1

     第9回スマートグリッド特別研究グループ 議事録

【日 時】平成24年1月16日（月）13：30～14：30

【場 所 】沖縄電力 宮古島会議室

【出席者】仁田旦三(主査・元会長),山本俊二(幹事・元副会長),池田久利(委員・研究経営副会長),

馬場旬平(委員・B部門), 北山匡史(委員・B部門), 小林武則(委員・B部門),

芹澤善積(委員・C部門),川上紀子(委員・D部門)，舟橋俊久(委員・D部門)，

佐々木実(委員・E部門)，柴﨑一郎(委員・E部門)，山岡和雄(委員・電気規格調査会)

【配付資料】

（資料 SG-9-1） 第 8回ｽﾏｰﾄｸﾞﾘｯﾄﾞ特別研究ｸﾞﾙｰﾌﾟ議事録（案）

（資料 SG-9-2） ｽﾏｰﾄｸﾞﾘｯﾄﾞ特別研究ｸﾞﾙｰﾌﾟの活動（仁田主査）

（資料 SG-9-3） 電力ｴﾈﾙｷﾞｰ部門におけるｽﾏｰﾄｸﾞﾘｯﾄﾞ関連の活動について（B部門）

（資料 SG-9-4） ｽﾏｰﾄｸﾞﾘｯﾄﾞ&ｺﾐｭﾆﾃｨを支える電子・情報・ｼｽﾃﾑ技術（C部門）

（資料 SG-9-5-1） 産業応用部門におけるｽﾏｰﾄｸﾞﾘｯﾄﾞ関連の活動について（D部門）

（資料 SG-9-5-2） 生産設備管理研究会ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ（D部門）

（資料 SG-9-6） E部門関係者へのｽﾏｰﾄｸﾞﾘｯﾄﾞに関する任意ｱﾝｹｰﾄ調査報告（E部門）

【議事】

１．主査挨拶

仁田主査よりオブザーバ参加された方々の協力要請と、今回の段取りへの謝辞があった。

２．第8回議事録確認（資料SG-9-1）

山本幹事より、前回議事録（案）を説明、一部修正し承認された。

３．電気学会全国大会シンポジウム確認（資料 SG-9-2～9-6）

３月の電気学会全国大会シンポジウム『スマートグリッド特別研究グループの活動報告』に関し、

主査および各委員より、発表の概要を口頭もしくは資料を用いて説明、内容の確認を行った。

各部門とも従来からのアプローチに加え、部門横通しを意識したアプローチが増えてきている。

また、スマートグリッドの名前が陽に出てこない委員会活動もある。信頼性論議など今後の課題も

多くある。

４．今後の運営について

（１）電気学会全国大会（2012/3）シンポジウムで、この特別研究グループから発表する。

   日程は、3/22（木）9：00-12：00。

（２）次回、第 10 回スマートグリッド特別研究グループ 委員会

2012/3/22、12：00－13：00 全国大会会場で実施する。

                                        以上